
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 396 del 16/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI  CONNESSI AL TERRENO DI GIOCO DELLO STADIO DI CALCIO 
ALDL CAMPO DI CONTRADA SELVAGGIO;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 10.150,00
C.U.U 4W7N8L
CODCIE CIG Z5D2CB7FCE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento sig.Salvatore Degno, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso
-che è di competenza di questo settore la manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici 
installati negli immobili di proprietà di questo Ente, ove si svolgono attività sportive;
-che il terreno di gioco dello stadio Aldo Campo, necessita della manutenzione ordinaria ;
-che necessita il ripristino dell'impianto di irrigazione con annesso il collegamento con l'impianto 
idrico;
-che come ogni anno alla fine dei campionati, che si svolgono nel sopracitato impianto sportivo,  si 
deve procedere all'affidamento ad una ditta specializzata la manutenzione ordinaria del terreno di 
gioco, oltre alla risemina del manto erboso, sollecitato dal continuo uso, sia per partite  ufficiali che 
per gli allenamenti delle squadre di calcio, che tutto l'anno usano il sopratacitato impianto sportivo;
-che è stato redatto un computo metrico ed un analisi prezzi per la manutenzione ordinaria degli 
impianti tecnologici a servizio del terreno di gioco dello stadio di calcio denominato "Aldo Campo" 
di contrada Selvaggio;
-che la Legge n.94/2012 di conversione del D.L 52/2012,stabilisce che le Amministrazione 
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazione, per gli acquisti 
di beni e servizi;
-che il D.L del 06 Luglio-2012 n.95, convertito con L.135/12, all'art.1 prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione di Consip S.p.a;
-che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art.30 del Codice dei contratti pubblici e 
della regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti 



Pagina 2/4

a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
potenziali affidatari;
-che l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50 del 18-aprile-2016, modificato dal D.L. n.56 del 19-aprile-
2017, e disciplinato dalle linee guida n.4 dell'ANAC “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione di operatori economici” si può procedere, per importi inferiori ad Euro 40.000,00 ad un 
affidamento diretto;
-ritenuto di dovere procedere alla nomina di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del 
D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, dell’intervento di manutenzione ordinaria del terreno di gioco dell'impianto 
sportivo denominato Aldo Campo di contrada Selvaggio;
-considerato che il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016, n.50 ss.mm.ii, ed in particolare il comma 
2°, dell'art.32, prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-che il personale di questo Settore, oggetto del presente provvedimento ha i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per potere assumere tali incarichi;
-che le circolari Regionali con le quali viene chiarito che gli incarichi di R.U.P vengono conferiti dal 
Dirigente ;
Considerato:
-che la somma complessiva per Euro 10.150,00, si trova appostata al Cap.1237.5 codice di 
bilancio 01.11-1.03.02.09.008 per euro 5.463,77, e per euro 4.686,23 al Cap.1035.2 codice di 
bilancio 01.06-1.03.02.09.004 ad esigibilità anno 2020;
-che i Cap.1237.5 codice di bilancio 01.11-1.03.02.09.008, ed il Cap.1035.2 codice di bilancio 
01.06-1.03.02.09.00, sono finanziate da entrate derivate dagli oneri di urbanizzazione;
-che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente e che l’esigibilità dei 
pagamenti avverrà entro l'anno 2020;
-che si ritiene di dovere provvedere all’affidamento del servizio, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett.a 
del D.lgs n°50/2016 ss.mm.ii, ovvero allo scopo di assicurare il massimo del confronto 
concorrenziale, previa consultazione di tre operatori economici, è il servizio sarà affidato con il 
criterio del prezzo più basso;
Rilevato che la procedura di gara in parola, sarà espletata interamente in modalità telematica ai 
sensi dell' art.58 del Codice degli Appalti, mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stata 

approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24-marzo-2017;
visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1) Nominare il R.U.P, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti 
tecnologici e del terreno di gioco dello stadio di calcio denominato "Aldo Campo" di contrada 
Selvaggio:
➢R.U.P il sig.Salvatore Degno;
2) Prenotare la spesa complessiva di Euro 10.150,00 Iva 22% inclusa, ai seguenti Cap.1237.5 
codice di bilancio 01.11-1.03.02.09.008 per euro 5.463,77, e per euro 4.686,23 al Cap.1035.2 
codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 ad esigibilità anno 2020, necessaria all' affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici e del terreno di gioco dello stadio di 
calcio denominato "Aldo Campo" di contrada Selvaggio;



Pagina 3/4

3) Dare atto che i  di spesa cap.1035.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 e il Cap.1035.2 
codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004, sono finanziati da entrate derivate dagli oneri di 
urbanizzazione;
4) Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2, lettera a del 
D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, da attuarsi tramite mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa, ed individuare il contraente con richiesta 
di offerta (RDO), da rivolgere ad almeno tre operatori economici presenti nel sistema per la 
categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/04/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


